Et nubes magna.]

Tunc quippe expectatoꝝ memoria ſen- ſum mentis dep̄imit caligo cecitatis: cū vnigeniti dei filii in forma diuinitatis cō- ſpicere reprobi nō permittunt̄. Aldehūt eīm in quē transfixerūt. Zach. 12. Iohis 19. Et tollat impius ne videat gloriā dei. Ubi ⁊ apte ſubditur.

Et ignis inuoluens.]

Quia videlicet ignis ille iudicis: qui eīm aereū ⁊ terrā cocremat: peccatores iam in ſua ſuperbia nō permitit erigere ſed in- uoluit quos peccato in pena ſue dam-

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

natiōis cōfringit. Et splendor in circuitu eius. Quia sicut fulgor exit ab oriente: et paret vscq ad occidente: ita erit adūtus filii hominis: vbi nullus tūc a iudicio in sua mēte latere permittrif: quia ab ipso iudicis fulgore penetrat: de quo mox iudicij die subditur.

Et de medio eius quasi speci es electri: id est de medio ignis. Ipse enim angelis atq archangelis oībus q virtutib p̄sidens redēptor noster: q ve lut in electri similitudine vñ ex vtraq: et in vtraq natura: et deus pm̄slit cū patre: et ad redemptionē nostrā factus est mortalis cū hominibus: in suo tūc terrore videbit: eiq ignis iudicis in reproboz vindictam famulat. Hinc enim scriptū est. Dies dñi declarabitur: quia in igne reuelabit. I. Corinth. 13. Hinc psalmista ait: Deus manifeste veniet deus noster: et nō silebit ignis in cōspectu eius ardebit: et in circu tu eius tempestas valida. ps. 49. Hinc petrus aplus dicit: Aduentus dies dñi fut: in quo celi magno impetu transibit: elemēta vero ignis ardore soluent. 2. Pe tri. 3. Et quia sic sancti omnes qui mūdū perfecte reliquerūt: iudices veniūt: apte mox subditur.

Let in medio eius similitudo quattuor animalium.]

Quid enim per quattuor animalia: nisi qua tuor euāgeliste designant? Nec immerito per euāgelistas quattuor: perfectoꝝ omniū numerus exprimit: quia omnes qui in ecclēsia modo perfecti sūt: perfecti sūt rectitudinē per seꝝ euāgeliū didicērūt. de medio enim ei⁹ similitudo quattuor animalium. Quia illi tunc eius corpori vnit: eius maiestati cōiuncti: et similes facti cū eo iudices videbunt: qui modo perfecta opera iuxta euāglica precepta secuti sūt. Hinc est enim quod sp̄is sanctis apostolis dicit: Vos qui secuti estis me in regeneratiōe cum sederit filius homis in sede maiestatis sue: sedebitis et vos sup sedes duo decim⁹ iudicantes duodecim tribus israel.

Math. 19. Hinc Esaias ait: Dñs ad ius dicū veniet cū seniorib⁹ populi sui. Es. 3. Hinc salomon de ecclēsia loquit vices: Mobilis in portis vir eius: cū sederit cū seniorib⁹ terre. Proverb. viii. His itaq sub breuitate trascursis: aduentus pri mi ordinem sicut cepimus exequētes: ad euāgelistarum personas in expositiōe re deamus. Sequitur.

Ethic aspectus eorum simili tudo hominis in eis.]

Quis hoc loco homo describitur nisi ille de quo scriptū est? Quil cū in forma dei eset nō rapina arbitratuſ est esse se equalē deo: sed semetipm exinanivit formā serui accip̄ies in similitudinē hominū factus: et habitu inuētus ut homo. Phil. 2. Hec itaq animalia ut surgere ad sanctitatis vir tutē valeant: ad huius homis similitudinē tendūt. Sancta effi non essent: si hui⁹ hominis similitudinē non haberēt: quia quicqd in eis de viscereb⁹ pietatis: quicqd de zelo rectitudinis: quicqd de custodia bus militatis: quicqd de seruore charitatis: est hoc ab ipso fonte misericordie: ab ipa radice mansuetudinis: ab ipa virtute iusticie id est a mediatore dei: hominū deo domino traxerūt: hui⁹ se homis similitudinē haberet: egregius predicator ostendit dicens: Imitatores mei estote sicut et ego xpi. I. Corinth. 4. 7. II. Ad eius nos sis similitudinez surgere admonet cum dicit: Primus homo de terra terrenus: secundus homo de celo celestis. Sicut portavimus imaginē terrenis: portemus et imaginē eius qui de celo descendit. I. Corinth. 15. Sanctus eten⁹ quisq intant ad similitudinem huius homis ducit: inquantū vīla sui redemptoris imitaf. Nam ab eius mādatis atq operibus discordare: quid est aliud q̄ a similitudine longe reedere plangit autē vitam delinqentū predicatorēs sancti: sed de ipso nostro capite scrip̄tū est. Quia sicut sup hierusalē. Luke 19. Haudēt de bonis actibus subditox: et recte operates diligūt. Sed de redēptorē

Liber I

re nostro scriptū est. **L**ui cū adoleſcēs qui
clam diceret: **H**ec om̄ia custodiū a lumen-
tute mea. **M**ath. 19. magis dilexit eum.
Propter illatas contumelias predicatores
sancti tū nullā ad inuicem contumellā redi-
dunt. **S**ed cū redemptori nostro diceret:
Demoniū habas. **J**obis. 8. **M**on iniuria
reddidit: sed mansuetus respondit dicente:
Ego demoniū nō habeo. **F**eruēt zelo re-
ctitudinis predicatores sancti: sed redem-
ptor omnī flagello de resticulis facto vē-
dentes tū emētes electi de templo: cathe-
dras videntiū colubas euerit: tū nūmu-
lariorū effudit es. **J**obis. 2. **I**n om̄i quod
fortiter agunt: humilitatē tota intentiōe
custodiūt. **S**ed per redemptorē nostrū dī-
cit: **D**iscite aīme: quia misericordia tū humili-
lis corde. **M**ath. 11. **P**ersecutores suos
quoq; diligunt predicatores sancti. **S**ed
ip̄e auctor omnī ac redemptor in passio-
ne positus: p̄ persecutoribus intercedit
dicēt: **P**ater ignosce illis: quia nesciunt
quid faciūt. **L**uce. 23. **W**ēbza sua ponit
in passione p̄ fratribus: **S**ed pro electorū
vita vīoꝝ ad mortē se tradidit auctor vite
Dicā ergo de sanctis animalib; q̄ simili-
tudo hominū in eis est: quia q̄ sancta: q̄
mira sunt: hoc in eis de specie similitudi-
nis est: id est de virtute imitatiōis. **C**aput
quippe oīm nostrū redemptor noster est.
Et per salomonē dicit: **O**culi sapiētis in
capite eius: stultus autē in tenebris ambu-
lat. **E**ccl. 2. **T**unc enim in capite oculi
habemus: cū vitā redemptoris nostri
ractita cogitatiōe cōspicimus. **E**t cū offis
nostra intentiōe in eius se imitationē eri-
git: ne si vias lucis aspiceret oculus men-
tis neglexerit: statim clausus in tenebris
erroris cadat. **A**d huius similitudinē ho-
minis surgere festinabat pp̄beta cū dice-
ret: **I**n mandatis tuis exercebo: tū cōſte-
tabo vias tuas. **ps. 118.** **Q**ui etenim vias
dñi tacitus in mente cōſiderat: tū se exer-
cere in mandatis illius festinat: quid alii
ut in semetip̄o: nisi imaginē noui hoīis re-
format: quod quia in sanctoꝝ cordib; in-
cessanter agit: recte nūc de animalib; dicit

Omelia III

Similitudo hominis in eis.]

Post hāc vero similitudinē que nūc in
morib; teneat: quādoꝝ ad similitudinē
glorie peruenit. **H**inc etenim Jobānes dī-
cit: **H**unc filiū dei sumus: tū nō dum appa-
ruit quid erim⁹. **S**cinus autē quoniā ap-
paruerit similes ei erim⁹. **i. Job. 3.** **Q**ui
moꝝ vnde hoc fieri valeat: adiungit dicens
Quoniā videbimus eū sicuti est. **E**sse ete-
nūm dei est ēternū: hūc atq; incōmūrabilē
permanere. **N**am omne qđ est mutabile
desinet esse qđ fuit: tū incipit esse quod nō
fuit. **D**ei vero esse est dissimiliter nunq; es-
se. **A**nde ad moylen dī: **E**go sum q̄ lum.
Exo. 3. t dices filiis israel. **Q**ui est: misit
me ad vos. **J**acobus dīz ait: Apud quē nō
est trāsmittatio: nec viciſſit studis obumbra-
tio. **Jaco. 1.** **I**magi per Jobēz dicit: **S**imi-
les ei erimus: qm̄ vid̄ibimus eū: sicuti est.
Quia per hoc qđ aſpicim⁹ eius essentiā
nature: a mutabilitatē nostra liberati figi-
mur in ēternitate. **I**mmutabimur quippe
in ip̄o q̄ē videbimus: qz more caremus
videndo vitā. **M**utabilitatē nostrā trans-
cendem⁹: videndo īmutabilitatē: corrū-
ptiōe nullaten⁹ tenebimur vidēdo in cor-
ruptionē. **E**rit autē tūc similitudo hoīis eti-
am in corpib; nr̄is. **H**inc etenim per pau-
lū dīcīt: **N**ra uersatio in celis est. **P**hil.
3. **A**nde etiā saluatorē expectamus dñm-
icēum xp̄m: q̄ reformauit corpus hūilitatē
noſtre figuratū corpori claritatis sue. **E**rūt
hūc electorū corpora claritati dñci corporis
figurata: q̄ tū equalitatē glorie eius nō
hūt per naturā: similitudinē tūc figuratiōis
eius habebūt per grāz. **A**ī itaq; similitudo
vite etiā: nūc in morib; trābiꝝ electorū: tūc
resurrectiōe sequit̄: similitudo ēternitatis in
mente: qm̄ videbim⁹ eū sicuti est. **E**t qz si
similitudinē qđ illius etiā corpora nr̄a per-
pet̄: in configuratiōe dīcat.

Recte de sanctis animalib;

similitudo hominis in eis.]

Hec nos in expositiōis exordio p̄libasse suf-
fiat: vt loqndi virt⁹ silētio refora: ad ūda
gāda misteria q̄ sequunt̄ robustior exurgat.

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

Certum etenim sumus: quia Iesum de quo loquimur habemus adiutorium: qui vivit et regnat cum patre in unitate spiritus sancti deus: per omnia secula seculo. amen.

Explicit omelia. II.

Incipit Omelia. III. que interpretat primum capitulum ab illa parte. Quattuor facies unius: usque ad illam partem in eodem capitulo. Similitudo autem vultus eorum facies bovis et facies leonis.

Ancta quattuor animalia que propheticè spiritu futura preuent: subtilli narantur cum dicuntur:

A. Quattuor facies unius: et quatuor penne unius.]

Quid per faciem: nisi noticia: et quid per pennas: nisi volatus exprimitur? Per faciem quippe unusquisque cognoscit: per pennam vero in aliis animis corpora subleuantur. Facies itaque ad fidem pertinet: penna ad contemplationem. Per fidem namque ab omnipotenti deo cognoscimus: sicut ipse de suis omnibus dicit: Ego sum pastor: bonus et conosco oves meas: et cognoscit me mee. Jobis. 10. Qui rursus ait: Ego scio quae elegerim. Jobis. 13. Per contemplationem vero: quod super nos metuimus tollimus: quia in aera leuamus. Quattuor ergo facies unius sunt: quia si requiras: quid Matheus de incarnatione domini sentiat: hoc numerum sentit quod Marcus: Lucas et Iohannes. Si queras: quid Iohannes sentiat: hoc per dubio quod Lucas marcus et matheus. Si queras: quod marcus: hoc quod matheus iohannes et lucas. Si queras quod lucas: hoc quod iohannes matheus et marcus sentit. Quattuor sunt facies unius sunt: quia noticia fidelium quia cognoscitur a deo: ipsa est in uno que est similis in quatuor. Quicquid enim in uno inueniatur hoc in omnibus simul quatuor recte cognoscere. Et quattuor penne unius: quod

dei omnipotentis filii dominum nostrum Iesum Christum simul omnes concorditer predicant: et ad divinitatem eius metis oculos levantes penna contemplationis volant. Evangelist starum ergo facies ad humanitatem domini pertinet: pena ad divinitatem: quia in eo quem corporeum aspiciunt: quasi facies intenduntur. Sed dum hunc esse incircumscriptum: atque in corporeum ex divinitate adnuntiantur: per contemplationis pennam quasi in aere levantur. Quia itaque et una est fides incarnationis domini eius in omnibus: et par contemplatio divinitatis eius in singulis: recte nunc dicitur.

Quattuor facies unius: et quatuor penne unius.]

Sed que virtus esset: si fidem atque contemplationem domini: habentes predicatorum illius sancta opera non haberent. Sequitur.

Et pedes eorum pedes recti.]

Quid per pedes: nisi gressus actuus designantur? Quattuor ergo animalium pedes recti esse describuntur: quia sanctorum euangelistarum atque omnium perfectorum opera ad secundam iniquitatem non sunt retorta. Mihi autem pedes rectos non habent: qui ad mala mundi que reliquerunt reflectuntur. De quibus scriptum est. Tantis reuersus ad suum mitum: et sus lora in volutabro luti. 2. Petri. 1. Dolebat de quibusdam doctor egredius quod pedum rectitudines retro retrorsum: quibus per increpationem dicebat. Quomodo couertimini iterum ad infirma et genera eleminta: quibus denuo seruire vultis dies obseruatim et tempa et annos: time vos ne forte sine causa laborauerim in vobis. Gal. 4. Qui altos admonet dicuntur: Propter quod remissas manus et soluta genua erigite: et gressus rectos facite pedibus vestris. Heb. 12. Ut vero in eisdem sanctis predicatoribus vite grauitas fortitudo atque discretio monstraretur: recte subiungit.

Planta pedis eorum quasi planata pedis vituli.]

Quia enim predicatorum sancti boni nomine designantur: docet paulus apostolus legis

Liber I

testimonii exponens. Non obturabis obovis trituratis. 1. Corin. 9. Deutro. 25. In sanctis ergo predictoribus plata perdis est virtuti: sed mature incedens: et fortis et dulcis: quia unusquisque predictor et veneratio habet in maturitate: et fortitudine in operi: et divisione vngule in discrētō. Non enim facile predicatione ei accepit: si leuis in moribus esse videat. Et nulla erit maturitatis ostensio: si contra aduersa omnia non assuerit operis fortitudo. Virtutis autem meriti ipsa fortitudo operis amittit: si discretio in intellectu non fuerit. Ecce enim sacram scripsi legimus: si omnia ad litterā sentimus. Virtute discretiōis amissimus: si omnia ad spirituā allegoriam ducimus: similiter indiscretiōis stulticia ligamur. Legunt enim sacra eloqua predictores sancti: et aliquando in hystoria litterā suscipiunt: aliquando vero per significatiōnē litterē spiritū requirunt. Et modo bona facta patru precedentiū sicut iuxta litterā inueniuntur: imitabāt. Modo que dā que iuxta hystoriā imitanda nō sunt: spiritualiter intelligunt: et ad profectū tendunt. Quid ergo aliud predictores sancti in suo operi: nisi in pede vngulā findit? De quibus adhuc apte subdit.

Et scintille quasi aspectus eris carentis.]

Es metallū valde sonor est: et recte voces predictantium eri comparant. Quia in omnē terrā exiuit sonus eorum: et in fines orbis terre verba eorum. ps. 18. Bene autem es cādens dicit: quia vita predictantium sonat et ardet. Ardet enim desiderio: sonat, verbo. Es ergo carentis: est predictatio accepta. Sed de carenti ere scintille prodeunt: quia de eorum exhortatiōibus verba flammantia ad aures audiētiū procedunt. Rete autem predictorum verba scintille appellate sunt: qui eos quos in corde tetigunt: incendunt. Considerandum quoque est et scintille subtile valde et tenues sunt: quia cum predictores sancti de celesti patria loquuntur: non tantū valent agere ver-

Omelia III

bo quanti possunt ardore desiderio: et ex eorum lingua: quasi quedā ad nos scintille veniunt: quia de celesti patria in eorum voce vix tenue aliquid cognoscit: quod tamen ab eis nō tenuiter cremat. Hie ergo enim celestem gloriam aut tantū videre sufficiunt quantum est: aut tantū loqui preualeat: quantum videt. Landens ergo es scintillas pīcēt quādo vix tenuiter predictor loqui sufficieat hoc: vnde ipso fortiter ignescit. Vnde una a te pietate agit: et ex ipsis scintillis tenuis simis audientis animus inflammet. Quia sunt quidā qui duz parua audiunt: maioris desiderio replētur: et inde persevere in dei amore ardēt: vnde vix tenissimas verbo borū scintillas accepert. Verbum quippe predictiōis semen in corde audientis est: et auditio bonus: inde profert postmodū magnā messem sciēt: vnde parū pīcēt ac ceperat sonū lingue. Cui rei bene cōcinit faciū in vidua ab helyeo prophetā miraculū: que ne duos filios auferēte creditore amitteret: prophete dictis obedivit: et ex eo quod parū olei habebat: per vasa vacua effudit: que cūcta post vscq ad summū repleta sunt: ex eorum repletione mulier creditoris sui debito est soluta. 4. Regnū 4. Que videlicet mulier quam alia: nisi sanctā ecclesiā signat: duorum populoꝝ: id est iudaici et gentiles: quasi duorum filioꝝ matrē. Que prius ex peruerso opere per calidi spiritus suasionē: quasi quēdā peccati nummū a creditore accepert: et duos quos in fide genuit: amittere filios timesbat. Sed prophete verbis: id est scripture sacre pīceptis obediens: ex paruo quod habebat olei vasa vacua infudit: quia dum ab vniuersi ore doctoris parū quid de amore diuinitatis multoꝝ vacue mētes audiunt: exuberātē grā vnguento diuini amoris vscq ad summū replent. Et iam nūc multoꝝ corda que prius fuerāt vacua vascula vngento spiritus plena sunt: que ex paucitate olei solūmodo infusa videbantur. Quod dū alijs atq; alijs dāt: et ab auditoribus fides accipit: farepta mulier vide licet sancta ecclesia sub creditoris sui iam

B

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

debito non tenetur. Sequitur.

Et manus hominis sub pen
nis eorum in quattuor partes.]

Possunt hoc in loco per quattuor par
tes regiōis quattuor partes mūdi accipi.
scz: oriensz occidens: meridies: et septen
trio: quia sanctoz predicatori auctore deo
in cūctis mūdi partibus est egressa: possiu
rus etiā per quattuor partes p̄incipales
quattuor virtutes accipere: ex quibus re
lique virtutes oriuntur: videlicet: Prudē
tia: fortitudine: iusticia: atq; temperantia
quas nimirū virtutes tūc veraciter accipi
mus: cū earū ordinē custodimus. Prima
quippe prudētia. Secunda fortitudo. Ter
tia iusticia. Quarta tēpantia est. Quid
em̄ p̄dese potest prudētia si fortitudo de
sit? Scire etem̄ cuiquā quod nō potest fa
cere pena magis est q̄ virtus. Sed q̄ pru
dēter intelligit qd̄ agat: et fortiter agit qd̄
intellexerit: iam pculdubio iustus est: sed
eius iusticiā temperantia sequi debet. Qz
plerbz iusticia si modū nō habet: in cru
delitate cadit. Ipsi ergo iusticia vere iu
sticia est: que si temperantia freno moderat
ur: vt in zelo quo quisq; seruer: sit etiam
temperās: ne si plus serueat: perdat iusti
cia: cuius seruare moderamina ignorat.
Due aut̄ sunt p̄dicatori sanctoz vite acti
ua scz et cōtemplativa. Sed actiua p̄or est
tēpore q̄ cōtemplativa: quia ex bono ope
re tendit ad contemplationē. Contēplati
ua aut̄ maior est merito q̄ actiua: q̄ hec
in vnu p̄sentis operis laborat: illa vero sa
pore intimo venturā tam requiē degustat
Quid itaq; per manū: nisi actiua: et quid
per pēnas: nisi cōtemplativa vita designa
tur? Manus ergo homis sub pennis eoz
est: id est virtus operis sub volatu cōtem
platōis. Quid bene in euāgeliō due ille
mulieres designār: martha scz et maria.
Martha etem̄ satagebat circa frequēs mi
nisteriū: maria aut̄ secebat ad pedes dñi
et audiebat verba eius. Luce. 10. Erat er
go vna intenta operi: altera aut̄ contem
platiōi. Una actiua seruiebat per exteri
us ministeriū: altera cōtemplatiue per su
spensionē cordis in verbū. Et q̄uis acti
ua bona sit: melior tamen est cōtemplati
ua: quia ista cū mortali vita deficit: illa ve
ro immortali vita plenus excelicet. Unde
dic̄t. Maria optimā partē elegit: que
nō auferet ab ea. Ibidē. Quia igit̄ acti
ua minor est merito q̄ cōtemplatiua: res
te nū dic̄t. Manus homis sub pennis
eoz. Nam et si per actiua boni aliquid agi
mus ad celeste tamē desideriū per cōtem
platiā volamus. Unde et apud moylen
actiua seruitus: cōtemplatiua aut̄ liber
tas vocat. Et cum vtraz vita ex dono sit
gratia: q̄diu tamen inter proximos viuim
us: vna nobis in necessitate est: altera in
voluntate. Quid enim cognoscēs deū ad
eius regnū ingredī: nisi bene prius ope
ret? Sine cōtemplatiua ergo vita intrare
possunt ad celestē patriā: q̄ bona que p̄t
operari nō negligunt. Sine actiua aut̄ in
trare nō possunt: si negligunt operari que
possunt. Illa ergo in necessitate hec in vo
luntate est. Illa in seruitute: illa in liber
tate. Hinc est enim quod ad Moylen dici
tur: Si emeris seruū hebreū: sex annis ser
uier tibz in septimo egrediet liber gratis.
Cum quali veste intrauerit: cū tali exeat.
Si habet vxorē: et vxor egrediat simul:
sin aut̄ dederit illi dñs vxorē et peperit fi
lios et filias: mulier et liberi eius erūt dos
mini suis ip̄e vero exibit cum vestitu suo.
Qd̄ si dixerit seruus diligō dominū meū
et vxorē ac liberos: nō egrediar liber: offe
rat eum dñs dijs et applicabit ad hostiū
postes: perforabitq; aurē eius subula: et
erit seruus in seculi. Exod. 21. q̄ paulo la
tius testimonium dedimus: vt distinctionē
seruitutis atq; libertatis in vtraz vita mō
stremus. Sed onerosum esse no debet: si
hoc exponēdo exequimur: unde ip̄a hec
que diximus affirmemus. Hebreus enim
transiens interpretat. Et seruus hebreus
em̄it: quando vnu quisq; qui iā ab hoc se
culo mēte trādit: seruitio om̄nipotentis dei
subdit. Ille etem̄ vere deo seruire appa
rit: qui ab hoc seculo mēte transire videt

tert. Sic moyses trāsulit vt videret vissū. Sic vauidēcū videret impīli exaltatū r; eleuā super eedros libani transiuit: r ecce nō erat. ps. 36. Quia iniquor potētias esse magnū aliquid foras credimus: nīst ad permanētū seculū mente trāseamus. Seruus vero hebreus emptus sex annis seruire precipit: ita vi in septimo anno liber erat gratis. Quid est per senarium numerū: nīst actiua vite perfectio designatur? Quid per septenariū: nīst cōtemplatiua exprimit. Sex ergo annis seruit: r se primo egredit liber: qui per actiua quam perfecte exhibuerit: ad contemplatiua vi te libertatē transit. Et notandum q̄ gratis liber egredit: quia hi postq̄ omnia fecerint dicunt si inueiles seruos: eis pculdubio si cut ipsa actiua fuit ex munere: ita erit ex gratia etiā contemplatiua. Cū quali veste intrauerit: cū tali erat. Quia omīno necesse est vt vniuersiq̄ uostri in hoc qd incipit perseueret: atq; vsoz ad finē operis in ea quā inchoauit: intentiōe perdūret. Ille quippe bene ad cōtemplatiua trāsū: qui in actiua vita intentiōe sue vñē ad deteriora nō mutauerit. Et sunt nō nulli qui priusq̄ omnipotētis dei servitio in sancta cōuerterunt: iam bona operari diligunt. Sunt vero alijs qui bona opera postq̄ ad servitiū omnipotētis dei venerūt dicitur. Qui ergo operationē bonā r priusq̄ ad dei servitiū veniret habere studuit: hebreū seruus cū vxore empt⁹ est. Et plerūq; is qui talis est: potest ad cōtemplatiua vñā transfire: r tamen actiua nō deserere. Unde r illuc subdit. Si habens vxorē r vxor egrediā simul. Cū eo enī et vxor ad libertatē egredit: qñ is qui ad contemplationē peruenit: etiāforis actionē boni operis qua pdesse possit alijs: nō relinquit. Sin autē domin⁹ deaderit illi vxorē r pepererit filios r filias: mulier r liberū eius erat dñi sui: ip̄e vero exhibit cū vestitu suo. Seruo empto domi nūs dat vxorē cum predicatori: quisq; eu⁹ quē iuri omnipotētis dei mancipauerit: boni actioni cōiungit. Nam r predicatori-

res domini vocant. Sicut helyseo pp̄ba te de p̄dicatore suo dicit. Sis q̄ domin⁹ tuus tollat a te. Axor vero serui empti filios r filias parit: quādo bona actio fortes vel teneros fructus generat. Sed misser que a domino data est: idē domino cum filiis remanet: ip̄e vero seruus exīt cū vestitu suo: quia bona actio vel eiusdē bone actiōis fructus predicatoris mercedi reputant. Ip̄e vero in desiderij sui intentione perdurās: per supernā gratiā ad contemplatiua liber egredit. Qd si dixerit seruus: diligo dominū mēū r vxorē ac liberō: nō egrediā liber. Seruus dñm suū diligat: quādo predicatoris verba sollicitamente custodit. Axorē quoq; amans r liberos liber egredi recusat: quando actiua vitam eiusq; fructus diligens: transfire ad contemplatiua non vult: quia bona se opera habere in mīsteriū sui seruitute considerās: ad libertatis quietē recusat secedere. Sed offerat cū domin⁹ dij̄s: r applice ad ostium r postes: r perforat aurē eius subula: vt sit ei seruus in seculū. Is enim qui in actiua disposuit: vita perdurare a domino dij̄s offerat: quādo a predicatori suo antiquozū patrum dicitis imbuīt: qui nobis in via omnipotētis domini sacerdotes fuerūt: atq; ad ostium r postes tabernaculi ducit: vt de ingressu celestis habita culi altius aliquid audiat: r tremēdiū dicitis diem subtiliter cognoscat: nē per bona opera que facit: placere hominib⁹ appetat. Sicq; auris eius subula perforatur: dñi mens illius timoris dei subtilitate percūit: vt verbi acumine transfixa: per omne quod agit nouerit ingressum regnū semper attendere: et quasi ab oīlio et poste tabernaculi perforatam aurem portare. Qui erit seruus in seculū: vt esse post seculū liber possit. In seculo etiānum seruus est: qui per actiua vitam hominibus seruire disposuit: vt post p̄fessis sens seculū ad libertatem veram valeat peruenire. De qua per p̄aulū dicitur. Quia r ip̄a creatura liberabilē a seruitute corruptiōis in libertatē glorie, filiorū dei.

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

Rom. 8. Tunc etem vera in nobis libertas erit: cu ad gloriam filiorum dei adoptio nostra peruenierit. Huc vero non solu actua vita in seruitute est: sed ipsa quoque contemplatio qua super nos rapimur: libertatem mentis adhuc perfecte non obtinet: sed similitudine illa que est intima in enigma videt. Ipsa tamen in qualibet sit contemplationis angustia activa vita iam valde est latior atque sublimior: que ad quoddam mentis libertatem transit: tempalia non cogitans sed eterna. Quia itaque contemplativa vita ad superiora euolat: et actiue vite longe supererit: quadam (ut ita dicitur) dignitate se curitatis sue apte nunc dicit.

Et manus hois sub pennis eorum

Si vero hoc in loco homo redemptor noster accipitur: manus hominis sub pennis eius est: quia nisi dominus homo fieret: quis mentes predicatorum ad celestia subleuasset. Illa que apparuit animalia non volaret. Nec immixtito manus hominis esse sub pennis dicit: quia de eodem redemptore nostro scripsit est. Qui cum sit splendor glorie et figura substatutus eius: portans omnia verbo. Hebre. 1. Elias ergo manus corda nostra portat: eius manus in contemplatione nos subleuat: nisi enim ut dictum est: omnes verbis propter homines homo fieret: humana corda ad contemplandam verbi excellentiem non volarent. Inde ergo excelsa facte sunt hominum mentes: unde inter homines apparuit humilis deus. Dicatur itaque de sanctis animalibus.

Et manus hominis sub pennis eorum.]

De quibus adhuc subditur.

Et facies et pennis per quatuor partes habebant: iuncte erant penne eorum alterius ad alterum.]

Per quatuor partes: facies et pennis habebant: quia in ceteris mundi regionibus predicantes demonstrant: quae quid de humilitate: qui cqd de divinitate nostri redemptoris sentiunt: quia dum in carnatum deum videntur.

Et predicant: in quatuor mundi partibus faciem demonstrant. Hoc enim esse vnum est cum patre et sancto spiritu annunciant: ubique per nationes contemplationis volant. Quorum penne iuncte sunt alterius ad alterum: quia omnis eorum virtus: omnisque sapientia quae ceteros homines contemplationis sue volatu transcedunt: vicissim in pace sibi atque unanimitate coniunguntur. Unde scriptum est: Que sursum sunt sapientie. Iacob. 3. Sapientia primaria pudica est: deinde pacifica. Et inde eisdem suis predicatoribus veritas dicit: Habete in vobis sal: et pacem in te vos habete. Marc. 9. Penna ergo animalium alterius ad alterum lungior: quia sanctorum predicatorum virtus atque sapientia: vicissim sibi in charitas atque concordie pace sortiatur. Penna autem alterius ab altero diffusa esset: si in hoc quod unusquisque in sapientia euolat: habere pacem cum altero recusaret. Sequitur.

Non reuertebantur cum incederent: sed uniuersusque ante faciem suam gradiebantur.]

Pennata animalia videlicet predicatorum sancti cum incedunt: minime reuertuntur: quia sicut a terrenis actibus ad spiritualia pertransirent: ut ad ea que relinquerunt veteri nullatenus reflectantur. Quasi enim per quoddam vias eis incedere est in mente ire semper ad meliora. Quo contra de reprobis dicitur: Quia reuersi sunt corde in egyptum. Per semetipsam veritas dicit: Nemo mittens manum suam in aratum: aspiciens retro aptus est regno dei. Luce. 9. Manum quippe in aratum mittere est: quasi per quandam compunctionis vomerem ad proferendos fructus terrarum sui cordis aperire. Sed retro post aratum aspicit: qui post exordia boni operis ad mala reuertitur que reliquit. Quod quia electis dei minime contingit: recte nunc per prophetam dicitur:

Non reuertebantur cum incederent. Qui cur non reuertantur indicat cum subiungit Uniuersusque ante faciem suam gradiebatur.]

bidem
nisi prius
en illi voi
dicatur vobis
. facies pen
tertia que
et volvitur
. apud vobis
. et inde illi
sicut habe
s habet illi
aliu alterius
. per diuersi
. sit in chora
. et per am
. sit in bosc
. latitudine
sequi.
f cum in
digantur
. f.

Liber I

Ante nos enim eterna sunt: post nos tem
poraliaque: quia et illa pergetes inuenimus?
et ista recedentes quasi post dorsum reliqui
mus. Unde et magnū illud pennatum ani
mal dicebat: quod visus ad celi tertius secreta
volauerat. Unū vero que retro oblitus in
ea que sunt ante extendens me: sequor ad
palmarum superne vocatōis. Psalms. 3. In an
teriora etem extensus eorum que retro sunt
oblitus fuerat: quia tempalia despiciens:
sola que sunt eterna requirebat. Ante sa
cī ergo suam gradus sancta animalia:
quia et ea que reliquerunt: nullo iam appeti
tu recipiunt: et in eternis que appetunt: sub
cotēti: platiōis sue oculos boni operis pe
dem ponunt. Quisquis itaq; iam ante fa
ciē suā ambulare decreuerit: magna ei co
si deratiō pensandū est: quod aliter retrospi
cit ex operatq; aliter ex cogitatōe. Sunt
etem quidā qui magna deliberat: et pecca
torum cōscī multa ex his que possidēt: ege
nis distribuere pertractat: ut culpas su
as ante oculos misericordie viscerib⁹
redimāt. Namq; hec operari inchoat: et ple
rūq; cū operant paupertatis timor eorum an
mū concutit: atq; timētes ne egeant erga
egentes tenaces sūt: sefēq; ab ea quā ce
perat: bona operatiōe suspicunt. Ni in
mirū incedētes reversi sunt: quia ante fa
ciē suam ambulare noluerūt. Cōtra quos
recte per salomonē dicit. Propter frigus
piger arare noluit: mēdificabit ergo estate
et nō dabit ei. Prover. 20. Qui enim nūc
propter pauperē mentis atq; torporē bene
operari neglegit: cū sol iustitiae in iudicio
velut in estate claruerit: mēdificabit vitā:
sed nō accipit: quis ppter illā bona ope
rari tempest. Alius despectis carnis de
siderijs cūcta relinqueret: et omnipotētis
dei se subdere servitio pertractat: sefēq;
līpm restrin gere sub cōtinente et castitatis
freno deliberat: sed cū cecidisse alios etiā
post castitatem conspicit: hoc īpm facere quod
deliberat: pertimescit. Hicq; ut retro per
cognitionē redeat: qui ad anteriora respi
ciens: iam mētias gressibus addita ibat.
De quo bene per salomonem dicit. Qui

Omelia III

obseruat ventū non seminat: et qui cōside
rat nubes: nunq; metit. Eccl. 11. Venti
quippe noīe malign⁹ spiritus: qui mentē
temptatiōib⁹ impellit. Nobis vero ap
pellatiōe peccator exprimit: qui tempta
tiōis impulsione cōmouet. Qui ergo at
tendit ventū non seminat: et qui cōsiderat
nubes nunq; metit. Quia is qui tempta
tiōes maligni spiritus metuēs: et iniquo
rū lapsus cōspiciens: semetipm desperat:
neq; nūc exercet in bono semine opis: nea
q; post reficit de munere iuste retributio
nis. Sunt vero nōnulli qui bona quidē
que nouerūt operant: atq; hec operantes
melliora deliberat: sed retractatēs meliora
ra que deliberat immutat: et quidē bona
agūt que ceperat: sed a meliorib⁹ que de
liberauerat succubūt. Si nimis ante hu
mana iudicia stare vident in ope: sed ante
omnipotentis dei oculos ceciderūt in de
liberatiōe. Unde fit plerūq; ut et bonum
opus eorum minus deo placeat: quia cū pas
uore mētis in meliori gradu deliberatio
nis incōstanter ponit: hoc tpa cogitatōis
incōstantia accusat. Sed q; perfecti qui
magna se discretiōis sublimitate: als
subtilitate conspiciunt: ne ad deteriora vn
q; vel in opere vel in cogitatōe dilabant
tur: quantū quotidie p̄ficiat incessanter
pensant. Recte de his dicit.

Non reuertebant cū incede
derent: sed vñūquodq; ante fa
cīem suam gradiebatur.]

Inter hec igit̄ considerari libet nos: ad
ista tractāda qui sumus: vnde venimus: et
visus ad sacri eloquij mysteria perseruant
da subleuamur. Certe in antiquis parēti
bus nostris cultores idolorū fuimus: sed
ece per spiritū gratie verba iam celestia
rimamur. Unde hoc nobis: implevit re
demptor humani generis quod per prophe
tā dixit. Et deserta in vbertatē versa ad
uene comedēt. Esaiæ. 5. Nec quippe pro
phetarū dicta deserta apud iudeos fuerūt
quia per intellectū mysticā ea excolere in
quirēdo noluerūt. Nobis autē in vbera
B 5

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

Item versa sunt: quia et iuxta historiam visio
nis dicta largior deo menti nostre spiritu:
ealiter sapiunt: et iam aduenire comedimus
que ciues legis manducare noluerunt. Si
gratia unigenito: sit laus eterne sapientie
qui vivit et regnat cum patre in unitate spiritus
ritus sancti per omnia seculorum amorem.

Explicit omelia. III.

Incipit Omelia. III. que in
terpretatur in primo capitulo ab
illa parte: Similitudo autem vul-
tus eorum: usque ad illam partem:
Ubi erat impetus spiritus: il-
luc gradiebatur.]

Et sancti propheticus spiritus per
puncta animalia subtiliter descri-
bunt: ut per hec euangelistarum
significari personas. Ipa nobis
subtilitas descriptio aperiat: nihilque ser-
mo dei nostro intellectui dubietatis relin-
quit. Ecce enim dicit.

Similitudo autem vultus eo-
rum facies hominis et facies leo-
nis a dextris ipsis quattuor.
Facies autem bouis a sinistris
ipsis quattuor. Et facies aqui-
le desuper ipsis quattuor.]

Quod enim quattuor hec pennata animalia san-
ctos quattuor euangelistas designant: ipa
vniuersitatem libri euangelice exordia testa-
tur. Nam quod ab humana generatione cepit
Iure per dominum Mattheus. Quia per
clamorem in deserto recte designat per leo-
nem marcus. Quia a sacrificio exorsus est:
bene per vitulum lucas. Quia vero a diuin-
itate verbi cepit: dignus per aquilam signi-
ficat lobes: qui dicit: In principio erat ver-
bum: et verbum erat apud deum: et deus erat ver-
bum. Jo. 1. Unde in ipsam divinitatis substanciali
intendit: quasi more aquile oculos in
sole fixit. Sed quia electi omnes membra
sunt redemptoris nostri. Ipse autem redemp-
tor noster caput est omnium electorum: per hoc
quod in membra eius figurata sunt: nil obstat: si

etiam hunc oib[us] et ipse signet. Ipse enim unus
genitus dei filius veraciter factus est homo. Ipse in sacrificio nostrae redemptoris di-
gnatus est mori ut vitulus. Ipse per vir-
tute sue fortitudinis surrexit ut leo. Leo
etiam apertis oculis dormire prohibebit: quod
in ipso morte in qua ex humanitate redem-
ptor noster dormire potuit: ex diuinitate
sua immortalis permanendo vigilauit. Ipse
etiam post resurrectionem sua ascendens ad ce-
los: in superioribus est eleuatus ut aquila.
Totum ergo simul nobis est: quod et nascitur
de homo: et moriendo vitulus: et resurgentis
leo: et ad celos ascendendo aquila factus
est. Sed quia per hec animalia euangelistas
quattuor: et sub eis specie simul perfectos
omnes iam superius significari diximus: res-
tat ut quomodo vniuersitatem electorum istis
animalium visionibus exprimatur: ostendamus.
Omnes etenim electus atque in via domini per-
fectus: et homo: et vitulus: et leo: simul et
aquila est. Homo enim rationale est animal: vi-
tulus autem in sacrificio mactari solet. Leo
vero fortis est bestia sicut scriptum est. Leo
fortissimus bestiarum ad nullius pauebit
occursus. Aquila ad sublimia euolat: et
irreuerberans oculis solis radiis intedit
Omnis itaque qui in ratione perfectus est:
homo est: et quoniam semetipsum adhuc nisi
di voluptate mortificat vitulum. Quia ve-
ro ipso sua spontanea mortificatio contra
aduersaria sua fortitudinem securitatis habet.
Unde scriptum est. Justus autem quasi leo co-
fidens absque terrore erit. Proverb. 28.
leo est. Quia vero sublimiter contemplat
ea que celestia atque terrena sunt: aquila est
Agilis quod iustus quisque per rationem homo
Per sacrificium mortificationis sue vitulus
Per fortitudinem securitatis leo. Per con-
templationem vero efficax aquila. Recte per
hec lancia animalia signari vniuersitatem perfec-
tus potest. Quod in circulo dicimus: ut ea que
de quattuor animalibus dicta sunt: pertine-
re quam etiam ad perfectorum singulos demostremus. Sed magna nobis de eiusdem euange-
listis et sanctis predicatoribus questio orta.
Cur homo et leo a dextris ipsis quattuor
Titulus vero a sinistris ipsis quattuor es-

Liber I

se perhibet. Neque enim sine admiratio est. Cur duo illa a dextris: et unum hoc a sinistris esse dicuntur. Et rursus querendum: cur aquila non a dextris vel sinistris: sed desuper ipsis quatuor esse memoratur. duas itaque nobis questiones obiecimus: quas oportet aperirent deo dissoluamus. Homo igitur et leo a dextris: vitulus vero a sinistris esse perhibetur. A dextris eterni letorum: a sinistris vero tristia habentur. Unde et sinistra nobis esse dicimus: hoc quod aduersum esse putamus: et sicut prefati sumus. Per hominem incarnationis: per vitulam passionis: per leonem vero auctoris nostri resurrectionis designatae. De incarnatione autem virginis filii: qua redempti sumus omnes electi letari sunt. De morte vero illius ipsi electorum primi sancti apostoli praestitati: qui iterum de eius resurrectione gauissi sunt. Quia ergo eius et nativitas et resurrectio leticiam discipulis prebuit: quos eius passio constituit: homo et leo a dextris: vitulus vero a sinistra eius fuisse describitur. Ipsa namque euangelista sancti de eius humanitate gauissi sunt: de eius resurrectione confirmavit: qui de eius passione fuerat constitutus. Homo ergo et leo eis a dextris est: quia redemptoris nostri eos incarnatione vivificauit: resurrectio confirmavit. Sed vitulus a sinistris: quia mors illius eos ad momentum temporis in infidilitate pstrauit. Iure autem locutus aquile non iuxta: sed desuper esse describitur: quia siue per hoc quod eius ascensionem signat: seu quod verbum patris deum apud patrem est denunciat: super euangelistas ceteros virtute contemplationis excrevit. Cum quibus et si simul de eius deitate loquis: banc tamen omnibus subtilius contemplatur. Sed si aquila et tribus alijs adiuncta quatuor asalia esse memorantur: nimis quomodo desuper quatuor esse describuntur: nisi quod iobes per hoc quod in principio verbū vidit: etiam super semetipm transiit. Nam nisi et se transisset: verbū in principio non vidisset. Qui ergo et semetipm transgressus est: non tam solus modo super tria: sed adiuncto et se super quatuor fuit. Sequitur.

Et facies eorum et penne eo-

Omelia III

rum extente desuper.]

Facies et penne extente desuper describuntur: quod oportet intentione omnibus contemplationis sanctorum super se extendit: ut illud possit ad placitum quod in celestib[us] appetit. Sicut enim homo operi seu vero inuigilie et contemplatione placere concupiscit a quo est. Nam qui bona agere videt: et per hec non deo: sed bonis in multis placere desiderat: intentionis sue factae deo sum premit. Et qui in circulo in sacro eloquio ea que divinitatis sunt: contemplatur: ut per hoc quod intelligit: occupari ad questiones possit: quia non dulcedine questio beatitudinis faciari appetit: sed doceatur: videri: iste nimis intellectus suscipiens desuper non extendit. Sed quoniam sensus sui vigilantis in terreno appetitu occupatus penas suas leuare in altum et quibus sublevari: ipse potuit: in imis deponit. Quia in re pensandu[m] est ut omne bonum quod agitur: per intentionem semper ad celestia leuet. Quis enim per bona que facit terrena gloriam concupiscit: penas suas et facie deorum deprimit. Hinc enim per prophetam de quibusdam dicitur. Victimam in profundu[m] deferebat. Osee 5. Quid enim sunt aliud lachryme ofonis nisi victimae oblationis nrae: sic scriptum est. Sacrificium deo spissus pribulatus. ps. 50. Et sunt nonnulli qui in circulo se in p[re]ce lamenter afficiunt: ut autem trena comoda acq[ui]rantur: aut hospibus sancti esse videantur. Quid isti nisi victimas in profundo defuerint: quod per hoc quod in imo sunt qui requirunt: ordinis sue sacrificium de orsu deponunt. Electi autem quod et in bono operi operari deo placere appetunt: et per contemplationis gratiam eternam iam beatitudine degustare concupiscunt: facies et penas desuper extenduntur. Sequitur.

Due penne singulorum iungebantur: et due tegebantur corpora eorum. Dicuntur fuerat. Et facies et penne eorum extente desuper atque mox subiunctum est hoc quod pertulimus: quod due penne singulorum iungebantur. Ubi aperit intelligit: quod extendeban[ti] desuper et iungebantur. Due vero tegebantur corpora eorum. Quid autem penas asalium: nisi ale no[n]antur.

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

B Quia in re nobis diligēti perscrutatio ne querendū est: que sīt quattuor pēne sanctoz: ex quibus due superiorū extē se iungunt: due vero eoz corpora tegunt. Si enim vigilanter aspiciimus: quattuor esse virtutes inuenim⁹: que a terrenis actibus omne pennatus anīl leuant. In futuris videlicet amor ⁊ spes: de pterutis aut timor ⁊ penitentia. Penne ergo sibimet sūcīte superiorū extēndunt: qz sanctoz mē tē amor ⁊ spes ad superna eleuant. Que apte quoqz cōiuncte nomiant: quia electi p̄culdubio: ⁊ amāt celestia que sperāt: et sperant que amāt. Due vero corpora cogēnt: quia timor ⁊ penitentia ab omnipotētis oculis eoz mala preterita abscondūt. Due itaqz vt dicta est penne iunguntur sursum: quādo amor ⁊ spes electoz cor da ad superiora eleuat: ad celestia suspen dūt. Due autē penne tegunt corpora: quādo eoz mala preterita a p̄spectu eterni iudicis timor ⁊ penitentia abscondūt. In eo enim quod se peccata meminerūt: quia per timeſcūt ⁊ deflent: quid aliud q̄ corpus co operiūt: qui peccata carnalia per superducta bona opera a districto examinē abscondūt. Scriptū quippe est. Beati quoz remissi sunt iniuriantes: ⁊ quoz tecta sunt peccata. ps. 31. Peccata em̄ tegimus cū bona facia malis actibus supponimus. Omne enim quod operis inferius ponit: et hoc vnde operis desuper ducit. Quādo ergo abdicamus mala que fecim⁹: ⁊ eligimus que faciamus bona: quasi te ḡmē ei rei supducimus: quā erubescim⁹: videre. Qualibet enim sancti viri in hac adhuc vita sunt: habēt tamen qd ante dei oculos operire debeat. Quia omnino est impossibile vt aut in opererantur in locutōrē aut in cogitatiōe nunq̄ delinquāt. Unde et beatus Job quis perfecta quidē hominib⁹ dixerat: del tamen vocē audiens: seipm̄ de ipsa sua perfecta locutiōe reprehendēs dicebat. Manū meam ponā super os mē. Job. 39. In manu quippe opatio: in ore locutio est. Manū ergo sup os ponere est peccata locutiōis per virtutē boni operis

tegere. Libet fratres charissimi ad hui⁹ rei testimoniū magistrū gentium vocare: qualiter sanctū illud animal alis quatuor innitāt aspicere: ex quib⁹ duabus ad superiora euolat: duabus vero pēnis corp⁹ cōtegit: quia ia preterita que egerat abscondit. Videamus igit̄ quātūs hūc amor ad celestia eleuet. Nibi viuere xp̄s est ⁊ mori lucrū. Phil. 1. Cognoscamus quanta spe ad superiora tollit. Nostra cōuersatio ī celis est: vnde etiā salvatorē expectam⁹ dominū nostrū iesum xp̄m. Phil. 3. Addeamus si ⁊ in ratis virtutib⁹ positus ad huc timer. Castigo corpus meū ⁊ in seruitute subiōcio: ne forte cū alijs predicauerit ipse reprobus efficiar. 1. Corinθ. 9. Cognoscamus si hunc mala fecisse peniteat. Ego sū minimus apostoloz: qui nō sum dignus vocari aplūs: quia persecut⁹ sum ecclesiā dei. 1. Corinθ. 25. In cui⁹ verbis quid aliud q̄ duritia noſt̄ mētis accusat: quia ip̄e plangit qd ante baptismū comiserat. Mo. xvi o post baptismū multa commisimus: ⁊ tamē fliere recusamus. Quattuor itaqz pēnis sancta anīlia visitur: qz per amōrē ⁊ penitentia facta in se illicita deplorat. Sed qz dictū est. Due penne singuloz iungebant. Hoc fortasse intelligit: qz nō pennas p̄prias eleuātes iungāt: sed vniūs ad alterū penne coniūcte sint: vt penne videlicet eleuate vicissim sibi in cōiunctiōe cōcordent. Quia in re questio orit: quia si due penne que eleuant amōrē ⁊ spem. Due vero que corpora cōtegit: timorē ⁊ penitentia designat. Cur due que extente sunt: dicuntur esse coniūctes: ⁊ due quz corpus cōtegunt nō dicunt. Sed hac in te faciliis largiēte domino ratio occurrit. Qd sanctoz penne coniūcte sunt amor ⁊ spes. Due vero penne que corpora cōtegunt: sibimetip̄ ad alterutru coniūcte nō sunt: timorē ⁊ penitentia. Namid enim pro lapsu carnis timorē ⁊ penitēdo affligit. Petrus casū perfide fliuit amare. Paulus in se crudelitasē preterite persecutiōis plangit. Omnes tamen vñā patriā appetūt: ad vñā aucto-

Liber I

rem omniū peruenire festinat. Huc ergo singulorū penitētū coniuncte sunt: et due non sunt: quia per amorē et spem: vnu est qd desiderant. Sed per timorē et penitentia dierum est qd deplorāt. Sequit.

L Et vnuquod qd eoz ante faciem suam ambulabat.]

Dicū superius fuerat. Uniquodqz eo- rū ante faciē suam gradiebat: nunc autē dicit. Corā facie sua ambulabat. Ipso ita, qd repetita videat esse semetip̄. Sed quia corā in prefenti dicimus: possumus subtilius inquirendo discernere: qd aliud sit ante faciē ambulare: atqz aliud in prefenti. Ante faciē quippe ambulare est anterio- ra appetere. In p̄senti vero ambulare est sibi metip̄ absentē non esse. Omnis etem iustus qui vitā suā sollicitus aspicit: et di- ligenter cōsiderat quantū cotidie in ho- nis crescat: aut fortasse quantū a bonis de- crescat. Itē quia se ante se ponit: corā se abulat. Quippe qui vigilat videt: vtrū surgat: an defluat: quisquis vero vite sue custodiā negligit discutere: qd agit: que lo- quit: que cogitat: aut despicit: aut nescit: corā se iste nō ambulat. Quia qualis sit in morib⁹ suis vel actibus ignorat: nec sibi metip̄ presens est: qui semetip̄ coti- die exquirere: atqz cognoscere sollicit⁹ nō est. Ille autē veraciter se ante se ponit sibz in p̄senti est: qui se in suis actibus tanqz alii attendit. Nam sunt multa pec- cata que cōmittim⁹: sed lccirco nobis gra- uia no viden⁹: quia priuato nos amore di- ligētes: clausis nobis oculis in nostra de- ceptioē blandim⁹. Unde fit plerūqz vt et nostra grauita leuitate et p̄xioz mala levia grauitate iudicem⁹. Scriptū quippe est. Erūt hoies seip̄os amantes. ij. T̄imoth. 3. Et scimus quia v̄hemēter claudit ocu- lum cordis amor priuatus. Ex quo fit vt hoc qd nos agimus et graue esse non est: manus. Plerūqz agat a proximo: et ni- mis nobis detestabile esse videat. Sed quare hoc qd in nobis vile esse videbat: graue esse videat in proximo: nisi quia nec

Omelia III

nos sicut proximū: nec proximū conspici- mus sicut nos. Si enī nos sicut proximū aspicerem⁹: nostra reprehensibilia distri- cte viderem⁹. Et rursum si proximū alii cerem⁹ vt nos: nunqz nobis eius actio ap- pareret intolerabilis: qui sepe forrata ta- lia egimus: et nil nos proximo intolerabi- le fecisse putabamus. Hoc male diuini- mentis nostre iudiciū corrigerem⁹: per legis preceptū moyses studuit: cū dixit vt iust⁹ deberet esse mod⁹: equisqz: sextari⁹. Re- nit. 19. Hinc salomon ait: Pondus et po- dus: mensura et mensura: virtusqz abhomis nabile est apud deū. Proverb. 20. Scis- mus quia in negotiatoz duplii pondere aliud maius: aliud minus est. Nam aliud pondus habet ad qd pensant sibi: et aliud pondus ad qd pensant proximo. Ad dan- dum pondera leuita: ad accipiendoz vero grauia preparant. Omnis itaqz homo qui aliter pensat ea que sunt proximi: et aliter ea que sunt: sua sunt: pondus et pond⁹ ha- bet: vtrūqz autē abhomis nabile est apud deū. Quia si sic proximū vt se diligenter: huc in bunnis sicut se amaret: et si sic se sicut p̄ ximū aspiceret se in malis sicut proximū in- dicaret. Debem⁹ ergo nos metip̄os sollici- te sicut alios videre: nos quoqz ip̄os vt di- citū est: ante nos ponere: vt p̄enata anima- lia imitantes incessanter: ne nesciamus qd agamus: corā facie nostra semp̄ ambule- mus. Peruersi autē sicut pauloante iam diximus: corā facie sua nō ambulat: quia ea que agūt nunqz considerat: ad interitū tendūt: in prauis actibus exultat. De qui- bus scriptū est. Qui letant cū malefice- rint: et exultat in reb⁹ pessimis. Proverb. 2. Sepe vero iustus qui eos cōspicit de- fler: sed ip̄i freneticoz more plāgunt et ri- dent. Alii indigentibus de rebus p̄prijs multa largiunt: sed cū occasionis tempus inuenient indigētes opprimit eosqz qui bus valuerint rapinis deuastāt: ponunt an- te cogitatois sue oculos bona que faciūt: et non ponunt pessima que cōstitūt. Mi- delicet corā facie sua nō ambulat: qd si sibi metip̄os prelentes essent: cūcta subtiliter

¶

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

que agunt viderent: qualiter bona opera malis actibus perdantur: agnoscerent. Sicut scriptum est. Et qui mercedes congregavit: misit eas in sacculū pertusum. Aggei. 1. De pertuso quippe sacculo aliunde erit: quod altunde mittit: quia indiscretē mētē mercedē que ex bono opere acquirit: nō asperciūt: quo modo ex malo opere perdat. Alius castitatem seruat corporis sc̄s vigilatē circūspicit: ne quid foris reprehensibiliter admittat: siue contentus est: aliena nō diripit: sed tamē in corde odiū fortasse contra proximū seruat: cum scriptū sit. Qui odit fratrem suū homicida est. 1. Iohannes. 3. Considerat quod sit mādus foīs in opere: et non perpendit quod sit crudelis in mente. Quid iste: nisi sibimetip̄ absens est: qui in cordis sui tenebris abulat: et ignorat. Alius iam aliena nō diripit: iam corpus ab immūdicia custodit: iam mēte pura: et p̄ximū diligit: et malorum preteritorum cōsciens lamētis se in precibus afficit: sed finita p̄ce letat: de quibus in hoc mādo gaudeat requirit: et temporalibus gaudijs egente animā dimittit: nec curat ne in eo lachrymā mensurā immoderata gaudia transeat. Fitq; vt bonū minime ridēdo perdat quod plangēdo lucratus est. Hic itaq; coram facie sua nō ambulat: quia dāna que ve patit: cōspicere recusat. Scriptū quippe est. Cor sapientiū vbi tristitia est: et cor stultorū vbi leticia. Ecclis. 7. In cūctis ergo que agimus diligēter nos in metip̄ cōspicere interius et exteriorius debemus: vt pennata anālia sequentes nobis in metip̄ presentes simus: et corā facie nostra semper ambulemus: habētes adiutorē vnicū patris Jesum xp̄m dominū nostrū: qui cū eo viuit et regnat in unitate spiritus sancti de us per omnia secula seculorū amen.

Explicit omelia. III.

Incipit Omelia. V. que interpretat in primo capitulo ab illa parte: Ubi erat impetus spiritus illuc gradiebant: vñq; ad il-

lam partem. Lūq; aspicerē ani malia apparuit rota vna.]

Quā mira est profunditas elo quorū deit: libet huic intende re: libet eius intima gratia du ce penetrare. Hāc quotiens ad intelligendū discutim: quid aliud q; filiū opacitatē ingredimur: vt in eius res frigorio ob huius seculi estib; abscondas mur? Ibiq; viridissimas sententiarū herbas legēdo carpimus: tractādo ruminamus. In ea locutiōne que ad vos fratres charissimi nudius tercius facta est: qualiter ostensa anālia vel redemptorē nostrū vel quatuor eius euāgelistas atq; perfec tos omnes significat: dictū est: quorū vide licet animaliū adhuc subtilius virtus exprimē: vt ad eoz imitationē nos quoq; infirmi et despicabiles inquantū dno largiēte possim⁹ extēdamur. Ecce enī dicit A. Ubi erat impetus spiritus: illuc gradiebantur.]

In electis et reprobis diuersi sunt impetus: in electis videlicet impetus spiritus in reprobis iperū carnis. Impetus quippe carnis ad vidiū: ad elationē: ad immū dicā: ad rapinā: ad exteriorē gloriam: ad crudelitatem: ad perfidiam: ad desperationē: ad iram: ad iurgia: ad voluptates animā impellit. Impetus vero spiritus: ad charitatē: ad humilitatē: ad continentiam: ad largitatē misericordie: ad interiorē profectū: ad pietatis opera: ad eternoy fidem: ad spem sequentiā gaudiū: ad pacientiā: ad pacē: ad considerationē vite mortalis: ad lachrymas mentē peccabit. Unde necesse est vt magna semper cura considerare de beamus in omni que d agimus: quis nos impetus ducat: vtrū nostra cogitatio per impetuū carnis: an per impetuū spiritus impellat? Amare eternū terrena: temporalia eternis preponere: exteriora bona nō ad vsum necessariū habere: sed ad voluptatem cōcupiscere: vltiōne de inimico querere: de emuli casu gaudere impetus can

Liber I

nis est. At contra amare celestias: cōtem-
pnere transitoria: nō ad fluxum volupta-
tis trāsitorie: sed ad v̄lūz necessitatis que-
tere de inimici morte tribulari impetus
spiritus est. Et quia perfecti quos qui in
iskis se semper virtutibus exerceat. Recte
nūc de sanctis animalibus dicit:

**Ubi erat impetus spiritus:
illuc gradiebantur.]**

Sed sciendū nobis est q̄ plerūq; ad ipē
tus carnis se sub velamine spiritualis im-
petus palliat: t̄ qd̄ cornaliter facit: men-
tis sibi ip̄a cogitatio: quia hoc spiritualiter
faciat. Nam sepe iracudie stimulus vice⁹
contra delinquentes zelo vlciscende iusticie
plu⁹q; necesse est inflammak: t̄ iusticie
lūnit̄ in vltionē transīsz agit crudeliter
qd̄ se iuste agere suspicak. Impetus igit̄
carnis huic sub specie spiritus velat⁹ est:
quādo hoc quod recte als iuste agi credi-
tur: sub discretiōis moderamine nō tenet̄.
Et sepe aliis nimis māsuetudini stu-
dēs: subiectoꝝ vicia aspicit: atq; hec per
feruorē zeli corrigere recusat: que in eis
crudeliter nō corrigendo multiplicat: at-
q; vt eius lenitas t̄ sibi sī: t̄ subiectis int-
imica: qui torporē mentis sue: quia patiē-
tiā deputat: per carnis spiritū ab impetu
spiritus elongat. Prima ergo nos cogi-
tatio in requisitiōis nostri cordis debet ex-
cucere: ne ad quedā que agim⁹ per aper-
tū carnis impetu ducamur: ne prius dele-
ctatiōibus animus seductus mala esse co-
gnoscat: t̄ tamē faciat. Secunda vero nos
curia debet vigilates reddere: ne se impe-
tus carnis: quasi impetus spiritus latēter
subiçiat: t̄ culpas quas agim⁹ noble vir-
tutes fingat. Sciendū vero est: quia gra-
uiores culpe sunt: que surgducta specie vir-
tutes imitanſ: quia ille in aperto cognite
animū in confusione deicūt: atq; ad peni-
tentia trabit: iste vero nō solū in peniten-
tiā nō humiliat: sed etiā mentē operan-
tis eleuāt: dum virtutes putant. Hoc au-
tē quod de sanctis animalibus dictū superi-
us fuerat: vt altius cōfirmet itez replicat

Omelia V

**B Non reuertebant̄ cum am-
bularent.]**

Q; electi qui q̄ sic ad bona tendūt: vt ma-
la perpetrāda non redeat. Qui em̄ perse-
verauerit v̄lq; in finē: hic salu⁹ erit. Ma-
thi. 1. et. 4. Et sicut per salomonē dicit̄:
Justoz semita quasi lux splendēs pcedit
t̄ crescit v̄lq; ad perfectū diē. In eoꝝ nā-
q; animo bonū desideriū atq; intellectus
lucis intime iā pars diel est: sed quia v̄lq;
ad finē vite in virtute proficiunt: ad perfe-
ctū diem tunc veniūt: quādo ad regna ce-
lestia perducti: in ea luce quā desiderante
lam minus aliquid nō habebūt. Sequit̄

**L Et similitudo animalium t̄
aspectus eorum quasi carbonuz
ignis ardentiū: t̄ quasi aspe-
ctus lampadarum.]**

Aspectus animaliū carbonib⁹ ignis ar-
dentibus atq; lampadibus comparant̄.
Quisquis em̄ carbonē tangit incendit
quia qui sancto viro adheret ex eius assi-
duitate visionis: v̄lū locuti ōis: exemplo
opis accipit vt accendaat in amore verita-
tis: peccatoꝝ suꝝ tenebras fugiat: in de-
siderio lucis exardeat: vt iā p verū amo-
rē ardeat: qui p̄s in iniçate mō morū⁹
quantū frigidus iacebat. Lampades v̄o
luce suā longius spargit: t̄ cū in alio loco
sint̄: alio resplendet. Qui em̄ spiritū p
phēcie: verbo doctrine miraculoꝝ pollet
gra: huius opinio longe lateq; vt lápas
lucet: t̄ quicq; bona eius audiūt: qz p̄ hec
ad amore celestis surgunt: in eo qd̄ se per
bona opera exhibent: quasi ex lampadis
lumine resplendet. Quia ergo sancti vi-
ri quosdā iuxta se positos: quasi tangen-
do ad amore patrie celestis accendūt: car-
bones sunt. Quia vero quibusdā t̄ lōge
positis lucent: eoꝝ itinera ne in pc. i sui te
nebras coruāt: lápades sunt. Hoc v̄o in-
ter carbones t̄ lampades dīstat: qd̄ carbo-
nes ardēt quidē: sed etius loci in quo iacu-
erit tenebras nō expellat. Lampades au-
tē qz magno flāmaz lūte resplendet: dif-

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

fusas circuqua: & tenebras effugat. Quia ex re notandū est: quia sunt pleriq; sancto rū ita simplices & occulti: se seq; in locis minoribus sub magno silētio cōtēgentes ut vix eorum vita ab alijs possit agnosc̄i. Quid itaq; isti nō carbōes sunt: qui & ipli per feruozē spiritus ardorē habent: tamē exempli flammā non habēt: nec in alienis cordibus tenebras peccator̄ vincūt: quia vitā suam omnino sciri refugūt. Sibimet ipli quidē accensi sunt: sed alijs in exemplū luminis nō sunt. H̄i autē qui & exempla virtutū prerogāt: & lumē boni operis per vitā & verbū itinerātibus alīs errantibus demonstrāt: iure lampades appellātur: quia & per ardorē desiderij & per flammā verbī a peccator̄ cordibus erroris tenebias repellūt. Qui igī in occulto bene vivit: sed alieno puerū minime proficit: carbo est. Qui vero in imitatiōnē sanctitatis positus: lumen ex se rectitudinis multis demonstrat: lāpas est: quia sibi ardet & alijs luctet. Sequit.

Et hec erat visio discurrens in medio animaliū splendor ignis & de igne fulgur egrediens.]

Splendor ignis & de igne fulgur egrediens in medio animaliū discurrens videatur. Quia nisi ab igne veritatis illa pennata animalia calorē susciperēt: ipsa in carbonū atq; lampadarū similitudinē nō arderent. Ignis enī nomine sanctus spiritus figurari solet: de quo in euāgeliō dñs dicit: Ignē veni mittere in terrā: & quid volo nisi vt accendat? Luce. 12. Cum enim carnalis mens sanctū spiritū accipit: spiritali amore succensa malū plangit qd fecit & terra ardet: quādo accusante se cōscientia eoz peccatoris vīz: atq; in dolore pentente cremat. H̄inc rurius scriptum est. Deus tuus ignis plumbens est. Deutro. 4. Quia enī mentē quā repleuerit: eam a peccator̄ rubigine mundā reddit creator noster: & ignis dicit & cōsumens. Sanctus ergo spiritus in medio animaliū splendor ignis: & de igne fulgur egrediens di-

scurrere dicit: quia viuuersam ecclesiā repens: in electoꝝ cordibus ex seipso flams mas amoris proiec̄it: vt coruscī fulgoris more per terroꝝ feriat: & ad amoꝝ suū corda torpētia accēdat. Sed quia sanctus spiritus deus ante secula patri est et filio coeternus: querendū nobis est cur discurrere dicāt. Omnis etenī qui discurrat accedit ad locū in quo non fuit: & eū deferit in quo fuit. Quia igit̄ ratioꝝ discurrere spiritū dicamus dū cuncta intra ipm sint: & locus nūq; sit: vbi nō sit: Sicut scriptū est. Spiritus dñi replete orbē terrarū. Gaspien. 1. Et tamen cū laus sapiētiae desirēt adiunctū est. Est enī in illa spiritus intellectus: spiritus vnic⁹ multiplex: subtilis: mobilis. Et paulo post human⁹ stabilis. Sapient. 7. In quibus rurium verbis magna nob̄ questio orit. Cur iste spiritus qui implet omnia simul mobilis & stabilis dicat. Sed si ad usum cōsuetudinis humanae recurrim⁹: sensum citius loquētis inuenim⁹. Homo quippe qui in ea regione in qua est vbiq; discurrat: pculdus bio vbiq; obuiā venit: & repente vbi non credit: inuenit. Omnipotētis ergo spiritus vt vbiq; p̄sens signaref: simul & mobilis & stabilis dicit. Stabilis: qd per naturā omnia cōtinet. Mobilis autē dicit: quia vbiq; etiā nescientibus occurrit. Tēnens ergo omnia stabiles: presentē se omnibus exhibens mobilis appellat. Splendor ergo ignis & de igne fulgur egrediens inter pennata animalia discurrens. Quia sanctus spiritus simul singulis atq; omnibus presto fit & incēdit: vt post frigus pristinū accensi ardeat: & per ignem amoris quē acceperint: flamas exemplar̄ reddat Fulgur quippe de hoc igne egrediens torpentes mētes percutit: easq; percutiēdo excitat & inflāmat: vt post amoꝝ illius ardentes pariter & lucētes currat. Unde alias scriptū est. Thronus eius flama ignis rote eius ignis accēsus. Dañ. 7. H̄i enī qui animaliū custodes sunt: & pascēdi ḡis onera suscepērūt: mutare loca mūme